
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.495 55Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 196/2021-GAB/PAD. 
Belém, 17 de fevereiro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 139/2021-GAB/PAD de 
01/02/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2 e GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, Mat. nº 5902351-1, de-
signado pela PORTARIA Nº 255/2019, de 04/11/2019, publicada no DOE 
nº 34.027 de 05/11/2019, pelas servidoras REJANE MARÍLIA SÁ DE OLI-
VEIRA, Mat. nº 57208584-1 e SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 
773573-2, na qualidade de Presidente e membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 628535
PORTARIA Nº 04/2021 – SAEN/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, usando da competência que lhe foi 
delegada pela PORTARIA Nº 651/2015, considerando o estabelecimento 
no Art. 67, da Lei nº 8.666/93 e na Instrução Normativa nº 001/2012-GS/
SEDUC, e de acordo com o Processo nº 1396027/2019 Pregão Eletrônico 
nº 02/2018-FNDE e Ata de Registro de Preços nº 01/2019.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos e convênios.
RESOLVE
Art. 1º – Designar, às funções de fi scal e suplente, os servidores abaixo 
relacionados, para atuarem no acompanhamento e fi scalização do Contrato 
nº 008/2020 -SEDUC, celebrado entre Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC/PA (contratante) e as Empresa BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS 
EDUCACIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 79.788.766/0015-38,Em-
presa CONESUL COMERCIAL TECNOLOGIA EDUCACIONAL EIRELI, inscrita 
no CNP sob o nº 05.896.401/0004-38 e Empresa ATAKA BRASIL COMÉR-
CIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 05.074.615/0001-86 
constitui objeto do presente contrato, contratação de Empresa especiali-
zada para fornecimento de KIT PARA O ENSINO MÉDIO E EJA – MATERIAL 
ESCOLAR, de acordo com as especifi cações no presente Termo Aditivo , 
para equipar as Escolas que ofertem o nível de ensino Médio Regular e as 
de Educação de Jovens e Adultos – EJA, na Rede Estadual de Ensino.
- TITULAR- ALEXANDRE SOUZA DURANS – matrícula: 57196400/3, Cargo: 
Especialista em Educação Classe I Exercício: em 31/07/2012 Regime Ju-
rídico: Estatutário Efetivo, Lotação: EEEFM Roberto Carlos Nunes Barroso, 
com CH de 40hs semanais;
- SUPLENTE - SAMIA CRISTIAN OLIVEIRA MEDEIROS - matrícula: 
57224282/1 Cargo: Assistente Administrativa Exercício: em 05/02/2010 
Regime Jurídico: Estatutário Efetivo Lotação: Diretoria de Ensino/Belém 
(CEJA/SAEN), carga horária de 36h semanais
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 17 DE FEVEREIRO DE 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 628482

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO LICENÇA SAUDE
NOME: EDNALDA LEITE ALVES MONTEIRO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 01/12/19 A 28/02/20
MATRICULA: 676004/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: SECAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 203243A/1
NOME: GISELE MARIA GOMES DE BRITTO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 01/09/20 A 29/11/20
MATRICULA: 5770335/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE GRAZIELA RIBEIRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 63385
NOME: GISELE MARIA GOMES DE BRITTO
CONCESSAO: 90 DIAS

PERIODO: 01/09/20 A 29/11/20
MATRICULA: 5770335/4 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE GRAZIELA RIBEIRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 63385
NOME: GISELE PORTELLA DE ANDRADE BOHRY
CONCESSAO: 91 DIAS
PERIODO: 22/09/20 A 21/12/20
MATRICULA: 458970/3 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE MELVIN JONES/URUARA
LAUDO MEDICO: 472/2020
NOME: GISELE PORTELLA DE ANDRADE BOHRY
CONCESSAO: 91 DIAS
PERIODO: 22/12/20 A 22/03/21
MATRICULA: 458970/3 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE MELVIN JONES/URUARA
LAUDO MEDICO: 549/2020
NOME: GLAUCIENE FORO CARDOSO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 03/11/20 A 31/01/21
MATRICULA: 57234208/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE AVERTANO ROCHA/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 66034
NOME: GRACINETE DA COSTA SILVA
CONCESSAO: 88 DIAS
PERIODO: 12/01/20 A 08/04/20
MATRICULA: 5900162/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE IRMA THEODORA/MARABA
LAUDO MEDICO: 11.836/20
NOME: HELENA CRISTINA SALGADO NUNES
CONCESSAO: 61 DIAS
PERIODO: 15/04/20 A 14/06/20
MATRICULA: 2013800/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE PLACIDO CASTRO/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 238/2020
NOME: HONORINA FERREIRA DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 14/11/20 A 12/01/21
MATRICULA: 54189765/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 66238
NOME: INA MARIA FAVACHO DO CARMO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 15/01/21 A 14/04/21
MATRICULA: 5619580  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ALMIRANTE TAMANDARE/BELEM
LAUDO MEDICO: 67760
NOME: INACIO OBADIA
CONCESSAO: 232 DIAS
PERIODO: 05/03/20 A 22/10/20
MATRICULA: 465402/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: SECAO CADASTRO CAPITAL/BELEM
LAUDO MEDICO: 64658
NOME: IRENA MEDEIROS PANTOJA PIMENTEL
CONCESSAO: 240 DIAS
PERIODO: 19/03/20 A 13/11/20
MATRICULA: 54190464 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ULISSES GUIMARAES/BELEM
LAUDO MEDICO: 61457
NOME: IRENILDA BORGES GONCALVES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 08/09/20 A 06/11/20
MATRICULA: 5081548/3 CARGO: TEC GESTAO
LOTAÇÃO: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 64664
NOME: IRIS MARIA CHAVES DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 25/09/20 A 23/12/20
MATRICULA: 5835003/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE BARAO R BRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO: 66923
NOME: ISAAC NAZARENO COSTA DA SILVA
CONCESSAO: 7 DIAS
PERIODO: 14/09/19 A 20/09/19
MATRICULA: 57203291 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ARGENTINA PEREIRA/BRAGANCA
LAUDO MEDICO: 2109/2019
NOME: ISAAC NAZARENO COSTA DA SILVA
CONCESSAO: 7 DIAS
PERIODO: 21/09/19 A 27/09/19
MATRICULA: 57203291 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ARGENTINA PEREIRA/BRAGANCA
LAUDO MEDICO: 2113/2019
NOME: ISAAC NAZARENO COSTA DA SILVA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 28/09/19 A 27/10/19
MATRICULA: 57203291 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ARGENTINA PEREIRA/BRAGANCA
LAUDO MEDICO: 21141/2019
NOME: IVANILDE DA SILVA MELO
CONCESSAO: 55 DIAS
PERIODO: 29/10/20 A 22/12/20
MATRICULA: 57215184/1 CARGO: VIGIA


